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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh a konstrukci vstřikovacího nástroje pro díl

motoru a následné ověření jeho funkčnosti pomocí simulace.

Teoretická část obsahuje literární rešerši na dané téma. Jsou zde stručně popsány

polymerní materiály využívající se pro proces vstřikování, samotná technologie vstřikování

a také základní zásady při návrhu vstřikované součásti. Dále je v teoretické části probrána

konstrukce vstřikovacích forem, její kritéria, zásady a podmínky. A jako poslední tato část

uvádí základní informace o vstřikovacích strojích a jejich správné volbě.

Praktická část se zabývá návrhem a konstrukcí vstřikovací formy pro díl motoru

automobilu. Jedná se o díl sacího ústrojí, v němž je uložen sací filtr. Konstrukce návrhu

formy je vytvořena v programu CATIA V5R19. Ověření funkčnosti návrhu se provedlo

pomocí analytického programu Autodesk MoldFlow Synergy.

Klíčová slova: technologie vstřikování, vstřikovací forma, analýza, vstřikovaná součást

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the design and construction of the injection tool for

the engine part and the subsequent verification of its functionality by simulation.

The theoretical part contains research of a given topic. The polymer materials used for

the injection process, the injection technology and the basic principles of the design of

injected component are briefly described here. Furthermore, in the theoretical part is

discussed the construction of injection molds, its criteria, principles and conditions. The last

part shows basic information about injection machines and their correct choice.

The practical part deals with the design and construction of the injection mold for the

motor part. The design of the mold is created in the Catia V5R19 program. The design

functionality was verified using the Autodesk Moldflow Synergy analytical program.

Keywords: Injection technology, injection mold, analysis, injected component
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ÚVOD

V dnešním technickém světě se spousta aplikací odehrává kolem plastikářského

průmyslu. Jedná se o velmi rychle se rozvíjející průmysl, který postupně nahrazuje tradiční

postupy a materiály. Polymerní materiály jsou využívány v mnoha odvětvích zejména

pro jejich vlastnosti, jako je například nízká hmotnost, dobrá trvanlivost, nízká cena,

výborná tvarovatelnost, elektrická a korozní odolnost atd. Díky tomu jsou hojně využívány

v automobilovém, leteckém či v potravinářském průmyslu. Celkově lze říci, že se plastové

díly vyskytují téměř v každém odvětví.

Pro zpracování polymerních materiálů se využívá mnoho zpracovatelských technologií.

Ty se volí dle technologických vlastností daného polymeru, požadovaných vlastností

a aplikace budoucího výrobku, aby správně plnil svoji funkci. Technologie lze rozdělit na

tvářecí technologie, tvarovací technologie a doplňkové technologie. Tvarovací technologie

zahrnují například obrábění plastových dílů, spojování či ohýbání. Jako doplňkové

technologie lze uvádět procesy upravující polymer před jeho zpracováním, jako je míchání,

hnětení nebo sušení, a do tvářecích technologií patří například válcování, vytlačování,

lisování nebo vstřikování.

Právě vstřikování v posledních letech zažilo velký rozmach. Jedná se o jednu

z nejrozšířenějších technologií v oblasti zpracovaní polymerních materiálů. Technologie se

s oblibou využívá pro možnost vyrábět složité součásti. Jedná-li se o velkosériovou výrobu,

lze docílit levné, rychlé a efektivní výroby. Součásti vytvořené procesem vstřikování lze

najít téměř v jakémkoli průmyslu. Velké zastoupení vstřikovaných dílů se nachází

v automobilovém průmyslu, kde čím dál více nahrazují kovové materiály, převážně díky

jejich nízké hmotnosti, nízké ceně a tvarové rozmanitosti.

Základem vstřikovacího procesu je vstřikovací forma. Jedná se o velmi komplexní

nástroj obsahující několik systémů a velké množství součástí spojených v jeden funkční

celek. Čím dál více společností se specializuje na výrobu těchto vstřikovacích nástrojů.

Z toho důvodu jsem si zvolil téma diplomové práce zaměřující se na konstrukci vstřikovací

formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou makromolekulární látky tvořené řetězci, jejichž základem je monomerní

jednotka. Řetězce mohou být lineární, rozvětvené nebo zesíťované. Polymery se dělí

na elastomery a plasty, přičemž plasty se dále dělí na reaktoplasty a termoplasty. Pro

vstřikování se využívají všechny tyto druhy polymerů, avšak každý za jiných podmínek. [1]

Obrázek 1 Základní rozdělení polymerů [4]

1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou materiály, které jsou za běžné teploty v tuhém stavu. Při jejich

zahřívání měknou a přecházejí do plastického stavu. Jakmile se začnou ochlazovat,

přecházejí zpět do tuhého stavu. Vzhledem k tomu, že se při zahřívání nemění jejich

chemická struktura, lze tento proces provádět opakovaně. I díky této vlastnosti jsou

termoplasty nejběžnějším používaným materiálem v plastikářském průmyslu. [1, 2]

Při vstřikování se termoplasty v plastikační jednotce zahřejí nad teplotu tání (Tm), čímž

se převedou do plastického stavu, a následně se vstřiknou do vstřikovací formy. Po vstřiknutí

se materiál postupně ochlazuje pod teplotu Tm, tím se materiál zafixuje a vzniká tak výrobek.

Při vstřikování musí být polymer do formy vstřiknut pod dostatečným tlakem, jinak by

mohlo dojít k nedotečení materiálu, případně tvarovým defektům. Pozornost je třeba

věnovat i chlazení, pokud bude forma příliš studená, nebo se bude výrobek ochlazovat příliš

rychle, mohou vznikat studené spoje nebo vysoká zbytková napětí. [3]

1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty, nebo také termosety, jsou materiály, které po ztuhnutí již nelze znovu

přetavit. V první fázi zahřívání reaktoplasty měknou a mohou se tvářet, avšak během dalšího

zahřívání dochází k chemické reakci nazývané vytvrzování nebo též síťování. Jedná se

o nevratný děj a vytvrzené plasty již nelze znovu roztavit nebo rozpustit. Toho se využívá

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

u výrobků využívajících se v elektroprůmyslu, stavebnictví nebo teplotně namáhaných

oblastech. [1, 2]

Reaktoplasty se připravují v plastikační jednotce při teplotě nižší, než je jejich teplota

síťování. Po vstřiknutí reaktoplastů je snaha, aby síťování proběhlo co nejrychleji, proto jsou

formy temperované až na teploty, při kterých dochází k vytvrzování daného materiálu.

Průměry trysek jsou v případě vstřikování reaktoplastů větší než v případě vstřikování

termoplastů. Vstřikovací časy musí být velmi krátké, aby nedocházelo k předčasnému

vytvrzování materiálu. Ochlazení výrobku probíhá již mimo formu. [2]

1.3 Elastomery

Elastomery jsou materiály, které lze, jako v případě reaktoplastů, tvarovat pouze do

určité teploty, po dalším zahřívání dochází k chemické reakci nazývané vulkanizace. Jedná

se o reakci, při které dochází k zesíťovaní polymeru. Při této reakci probíhá fyzikální děj,

tudíž proces zahřívání a následného ochlazování lze stejně jako u termoplastů opakovat.

Jejich největší předností je vysoká hodnota elastické deformace, kdy se při působení zatížení

zdeformují a poté opět vrátí do původního stavu.[1]

Proces vstřikování elastomerů zahrnuje dva stupně. V prvním stupni se směs vlivem

míchání a zahřívání plastikuje. Při tomto procesu se musí stejně jako u reaktoplastů dbát

na to, aby teplota nevzrostla příliš vysoko a nedošlo tak k navulkanizování směsi. V druhém

stupni je směs dopravena do vstřikovacího válce, odkud je vstřiknuta do dutiny formy.

Správná teplota temperace formy zajistí zvulkanizování materiálu a vzniká tak hotový

díl. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

2 TECHNOLOGIE VSTŘÍKOVÁNÍ

Vstřikování je nejuniverzálnějším a nejrozšířenějším procesem zpracování polymerních

struktur. Lze vyrábět plastové výrobky různých velikostí, tvarů a rozměrů. Proces se také

využívá pro výrobu výrobků se složitými trojrozměrnými tvary. Technologií vstřikování se

zpracovávají téměř všechny druhy termoplastů, některé druhy reaktoplastů a kaučuků.

V posledních letech se také metoda vstřikování používá k výrobě kovových a keramických


[…]


docíleno u druhého navrženého temperačního systému. U prvního systému se na koncích

trysek objevuje menší hodnota Reynoldsova čísla než 10 000. Poslední dvě analýzy byly
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určeny pro účinnost odvodu tepla temperačním systémem a čas potřebný k dosažení

vyhazovací teploty. Oba temperační systémy mají v těchto analýzách velmi podobné

výsledky, liší se jen minimálně. Podle analýzy by čas potřebný k zchlazeni formy

na vyhazovací teplotu byl kolem 55 s, avšak přesnou hodnotu času vyhození by bylo třeba

určit podle reálných výsledků při zkoušení formy.

Vzhledem, k tomu, že výsledky analýz jsou si velmi podobné, viz tabulka 7, byl

temperační systém zvolen na základě složitosti konstrukce, jednodušší výroby a nižších

finančních nákladů. Z toho lépe vychází druhý navržený temperační systém, který byl

zároveň i pro tuto navrženou vstřikovací formu použit.

Tabulka 6 Výsledky analýzy plnění

Čas plnění dutiny formy 1,151 s

Nejvyšší hodnota tlaku při plnění dutiny formy 25,4 MPa

Uzavírací síla 1 387 kN

Tabulka 7 Porovnání výsledků temperačních systémů

První temperační systém Druhý temperační systém

Tlakový spád 1,52 °C 2,38 °C

Vstupní tlak temperačního média 297,9 kPa 298,3 kPa

Výstupní tlak temperačního média 3,756 kPa 3,084 kPa

Nejvyšší čas vyhození výrobku 218,4 °C 218,8 °C

Nejnižší Reynoldsovo číslo 8 793 15 349

Nejvyšší Reynoldsovo číslo 71 832 28 246

Deformace výrobku všemi efekty 2,088 mm 2,098 mm
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat literární rešerši na dané téma, provést

3D konstrukci modelu dané součásti, poté pro tuto součást navrhnout a vytvořit 3D model

vstřikovací formy. Dalším úkolem bylo po návrhu vstřikovací formy ověřit její funkčnost

pomocí simulace v programu Autodesk MoldFlow Synergy. Posledním úkolem bylo

vytvořit výkresovou dokumentaci zahrnující řez vstřikovací formou a kusovník.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části je vypracována literární rešerše na problematiku technologie vstřikování.

Jsou zde stručně popsány polymerní materiály využívající se pro proces vstřikování,

samotná technologie vstřikování a také základní zásady při návrhu vstřikované součásti.

Dále je v teoretické části probrána konstrukce vstřikovacích forem, její kritéria, zásady

a podmínky. A jako poslední tato část uvádí vstřikovací stroje.

Praktická část zahrnuje 3D konstrukci vstřikovaného dílu a vstřikovací formy.

Pro vstřikovanou součást byl zvolen materiál Hostacom G3 R11 od výrobce LyondellBassel.

Jedná se o polymer, který je vyztužen 30 % skelnými vlákny. Návrh se odvíjel od samotné

vstřikovací součásti. Vzhledem k její velikosti byla zvolena jednonásobná forma. Jelikož se

jedná o součást využívanou v automobilovém průmyslu, kde jsou finance důležitým

faktorem, byla zvolená vyhřívaná vtoková soustava, čímž odpadá další práce s vtokovým

zbytkem a zvýší se tak stupeň automatizace. Tvarová dutina formy byla vytvořena dle 3D

modelu vstřikované součásti zvětšené o smrštění zvoleného materiálu. Dutina formy

obsahuje jednu hlavní a tři vedlejší dělící roviny. Hlavní dělící rovinu vytváří tvárník

s tvárnící, vedlejší dělící roviny jsou tvořeny dvěma bočními posuvnými čelistmi

ovládanými mechanicky a jedním tvarovým jádrem ovládaným hydraulickým válcem.

Temperační systém formy se skládá ze čtyř temperačních okruhů, přičemž dva okruhy

temperují tvárnici a dva tvárník. Ve všech okruzích proudí voda s 20 % glykolu o teplotě 30

°C a pracovním tlaku 300 kPa. Jako poslední byl navržen vyhazovací systém, jehož součástí

je osm vyhazovacích kolíků.

Součástí praktické části je také uvedení výsledků tokových analýz. Ty vycházely

z navržené vstřikovací formy, nastavených procesních podmínek a zvoleného vstřikovacího

stroje, konkrétně se jedná o stroj ARBUGR Allrounder 820 S. Analýzy byly využívány

k ověření funkčnosti vstřikovací formy a k porovnání temperačních systémů. Dále ukazují

informace o navržené vstřikovací formě jako je například rychlost zaplnění dutiny formy,
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velikost vstřikovacího tlaku, velikost uzavírací síly při plnění dutiny, potenciální výskyt

vzduchových kapes nebo čas potřebný k dosažení vyhazovací teploty.

Konstrukce výrobku i vstřikovací formy byla navržena a vymodelována v programu

CATIA V5R19. Tento program byl použit i pro tvorbu výkresové dokumentace,

která zahrnuje výkres vstřikované součásti a výkres celkové sestavy včetně kusovníku a

řezů. Při tvorbě 3D modelu byly také použity normalizované součásti stažené z katalogu

firmy Meusburger a HASCO.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tm teplota tání

p tlak

T teplota

t čas

v měrný objem

R, r rádius

D, d průměr

W tloušťka

l délka

Rz drsnost

PP polypropylen

GF skelná vlákna

HRC tvrdost dle Rockwella

MPa megapascal

°C stupeň Celsia

s sekunda

cm3 centimetr krychlový

g gram

% procenta

° stupeň

mm milimetr

s-1 reciproká sekunda

kPa kilopascal

kN kilonewton
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