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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro výrobu části
sacího systému osobního automobilu V teoretické části práce autor popisuje rozdělení
polymerních materiálů, technologii vstřikování, zásady pro návrh vstřikovacích forem a popis
vstřikovacího stroje. V praktické části práce je nejprve definován zadaný výrobek, pro který se
navrhovala vstřikovací forma a materiál, ze kterého se bude díl vyrábět, včetně základních
vlastností. Následuje popis postupu konstrukce vstřikovací formy pro výrobu zadaného plastového
dílu. Následně bylo provedeno zaformování dílu. Násobnost byla vzhledem ke složitosti
odformování dílu zvolena 1. Konstrukční návrh vstřikovací formy je podpořen analýzami
vstřikovacího procesu v programu Autodesk Moldflow. Součástí práce je i výkres sestavy
vstřikovací formy doplněný kusovníkem, ve kterém jsou drobné prohřešky proti zásadám
technického kreslení. K práci mám dále připomínky formálního charakteru, např. překlepy či horší
kvalita některých obrázků. Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou
úroveň práce.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na základě jakých kritérií byl zvolen horký vtokový systém a násobnost = 1?
2. Čím si vysvětlujete dobu potřebnou k dosažení vyhazovací teploty přesahující v některých
místech výrobku 200 s?
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Podpis oponenta diplomové práce